



DATO  
11. september 2024

SAGSNR.  
24-009576

## Budgetnotat nr. 20

### Pleje af det fredede naturområde Vesterlyng

Thomas Malthesen Hiorth, Socialistisk Folkeparti, har stillet følgende spørgsmål vedrørende Budget 2025 til administrationen:

*"For nylig blev det afgjort, at kommunens plejeplan for Vesterlyng er gældende: [Afgørelse | Miljø- og Fødevareklagenævnet \(naevneneshus.dk\)](#)*

*Da denne plejeplan blev vedtaget i 2022 i Teknik- og Miljøudvalget, blev der beskrevet følgende om de økonomiske forhold: "Kommunens samlede naturpleje og plejeplaner (herunder fortidsminder) prioriteres og udføres indenfor den løbende bevilling på pt. ca. 766.000 kr./år. Det er dog en forudsætning for gennemførelsen af aktiviteterne i Handleplan 2022-2027, der er tilknyttet plejeplanen for Eskebjerg Vesterlyng, at der afsættes anlægsramme eller øget driftsramme til formålet, såfremt alle aktiviteter skal kunne gennemføres".*

*Se punkt13 på TMU møde 11. august 2022 [Teknik- og Miljøudvalget - Mødelokale 8 \(kalundborg.dk\)](#)*

*Hvis aktiviteterne i plejeplanen skal kunne gennemføres, hvad skal der så afsættes af hhv. anlægsramme eller driftsramme – og hvad synes mest fornuftigt at afsætte til – drift eller anlæg?"*

I kommunens plejeplan for Vesterlyng bilag 6 Handleplan – Forslag til handlinger 2022-2027, er en række forslag til aktiviteter, der kan være med til at understøtte målsætningerne som overordnet er, at genskabe og fastholde områdets landskabelige, biologiske og kulturhistoriske værdier.

*Hvis aktiviteterne i plejeplanen skal kunne gennemføres, hvad skal der så afsættes af hhv. anlægsramme eller driftsramme:*

Handleplanen er delt op i forskellige kategorier af opgaver.

Naturplejedelen er at betragte som årlig udgift til især rydning af bevoksning, bekæmpelse af invasive arter og pleje af fortidsminder. Det vurderes, at der er behov for en årlig driftsramme på 400.000 kr.

Det der handler om rekreative anlæg og faciliteter dvs. renovering af P-plads, forbedring af nuværende toiletforhold, etablering af handicapvenligt toilet, affaldshåndtering og udskiftning af fodhegn og skiltning vurderes at kræve en anlægsramme på 1.350.000 kr.

#### Kontakt

Sagsansvarlig:  
Økonomistaben

Kalundborg Kommune  
Holbækvej 141 B  
4400 Kalundborg

Dertil kommer et øget timeforbrug i størrelsesordenen 100.000 kr. årligt i forbindelse med driften af området. Timeforbrug i forbindelse med anlægsramme indregnes i anlægsramme.

Der er løbende udgifter i forbindelse med hævværk og ekstra vedligehold i forbindelse med skulle opretholde en bedre kvalitet af områdets anlæg som vurderes, at svare til 100.000 årligt.

Opsummeret vil en fuld implementering af handleplanens forslag kræve en forøget driftsramme på 600.000 kr. årligt og en anlægsramme på 1.350.000 kr.

*Hvad synes mest fornuftigt at afsætte til – drift eller anlæg?*

Det er først og fremmest vigtigt at opretholde kvaliteten af området og de investeringer der allerede er gennemført i området, dvs. forøget driftsramme i det anførte niveau er altafgørende for at opfylde målsætningerne i plejeplan og Natura 2000-handleplan.

Mange af de eksisterende faciliteter fremtræder meget faldefærdige herunder P-plads 6, fodhegn, stiskiltning og affaldshåndtering og indbyder til akut handling i forhold til de kvalitetskriterier kommunen ellers har stillet op for disse elementer. Dette svarer til en anlægsramme på 550.000 kr. Forbedring af toiletforhold, som pt. ikke er indbydende og etablering af handicaptolet vil være en dyr investering, svarende til en anlægsramme på 800.000 kr. Bedre forhold her kan evt. implementeres efter nærmere overvejelser og særskilt anlægsramme.